4. Quinta Canonis oratio incipit, *Memento etiam, Domine*, ubi oratur pro defunctis; hoc enim ab Apostolis traditum universa per totum orbem observat et observavit Ecclesia, ut pro animabus defunctorum qui in Purgatorio igne expiantur inter sacrificandum oret. In hoc loco Sacerdos, quorum voluerit defunctorum memoriam agit specialem; et pergens orat etiam pro animabus omnibus quæ in Purgatorio detinentur, ut verba illa indicant, *ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus*: pro iis scilicet

omnibus postulat *locum refrigerii*, quod respicit ignem illum quo cremantur; *locum lucis*, quod spectat ad eas tenebras in quibus versantur; *locum pacis*, quod ad illam pertinet mentis anxietatem, qua conflictantur; quo triplici pœnarum genere miseræ illæ animæ a divina expiantur justitia. Ideo autem diximus pro omnibus qui sunt in Purgatorio orationem fieri, quia ipsis solis defunctis Missæ sacrificium tanquam satisfactorium prodest. Testatur id S. August. Enchirid. cap. 109: « Neque negandum est, » inquit, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur, vel eleemosynæ in Ecclesia fiunt; sed eis hæc prosunt qui, cum viverent, ut hæc sibi postea possent prodesse meruerunt. » Idem statuit Conc. Trid. sess. 22 de sacrificio Missæ, c. 2, et sess. 25 decreto de Purgatorio. Supradictum monuimus quando quis specialem Missæ fructum applicare vult etiam pro defunctis, applicationem illam fieri debere ante consecrationem, in qua, juxta probabiliorem opinionem, essentia stat sacrificii.

5. Sexta et ultima Canonis oratio incipit, *Nobis quoque peccatoribus*, quæ verba elata paululum voce dicuntur ad excitandam præsentium devotionem, et desinit in clausulam *Per omnia sæcula sæculorum*, quæ proximam

me orationem præcedit Dominicam. Quamobrem feria sexta in Parasceve, cum integer Canon omittitur, qui ad consecrationem pertinet, nulla e senis hisce orationibus dicitur, nec *Per omnia sœcula sœculorum*; sed post ablutionem manuum, initium sumitur absolute ab oratione Dominicana. Sacerdos igitur ante consecrationem Deum est precatus, ut dignetur Ecclesiam Militantem in Triumphantis consortium admittere; idem petit post consecrationem pro Ecclesia Patiente; in hac vero oratione idem sibi adstantibus petit, quorum nomine offert sacrificium; petit autem his verbis, *intra quorum (Sanctorum qui in cœlo sunt) nos consortium, non æstimator meriti, sed veniae, quæsumus, largitor admitte.* Novit scilicet Ecclesia Deum non nisi intercedentibus meritis tribuere beatitudinem; sed nec illud ignorat, ut in Sanctorum admittamus consortium, non modo necessariam esse gloriam, sed etiam gratiam et veniam peccatorum, quæ nobis datur per Christum Dominum nostrum. S. Joannem Baptistam putant rerum liturgicarum periti in hac oratione nominari: observant S. Mathiam in prima Canonis parte inter Apostolos fuisse prætermissum, quia Passionis tempore nondum erat Apostolus; et ipsum post S. Stephanum nominari propter Martyrii ordinem, non di-